De tolerātia inuiriā et qd verus patiē
pbeuit.

Cap. XXI.

Tid eſt qd loq̄ris fili. Cella conq̄ri
qd. Conſidera meā et alioꝝ ſc̄oꝝ et paſſio
ne. Mōndū vſq; ad ſanguinē reſtitu
ſti. Paris qd tu pateris in p̄patō eoz qui
tam multa paſſi ſūrū: rā fornic tentati: tā gra
uiter tribulati: tā multipli: pbat et exercitati
Oportet te iḡis alioꝝ grauita ad menē re
ducere: ut leui ſeras tua minima. Et si tibi
minima nō vidēn: vide nē b̄ tua ſaciat im
patia. Siu tñ parua ſlue magna ſint: ſtude
cūtia patiēter ferre. Quāto meli: te ad pati
endū diſponis: tā ſapiētū agit ampli
pmereris et ſeres leui: aio: et viſu ad hñ ſe
gn̄e pati. Nec dicas nō valeo: b̄ ab hoſe
tali pati: nec buiſſemodī mihi patiēt: a ſit
graue enī intulit dāmū: et impropereat mihi q
nūq; cogitatur: ſi ab alio libet patiar ſi ſi
patiēda video. Inſpīeſ ſi talis cogita
tio qd virtutē patiē nō pſiderat neq; qd coro
nāda erit: ſi magis pſonas et oſſefas ſibi ill
latas gp̄dēt. Nō eſt ver⁹ patiēs: qd nō vult
pati niſi quantuſ ſibi viſu fuerit et qd ſibi pla
uerit. Ulerus aut patiēs nō attēdit et qd hoſe
vtrū a plato ſuo an ab alioꝝ eq̄li aut inferiori
vtrū a bono et ſc̄oꝝ viro vel puerio et indigno
exerceat: ſi indifferēter ab oī creatura qz̄tā
cūq; etiēcūq; ei aliqd aduerſi accidentit: to
tu b̄ gratatē de manu dei accipit et ingē ſu
cūrū reputat qnūbil apud dei qz̄tūlibet pati
ui: p deo tu paſſum poterit ſine merito trāſi
re. Eſto iḡis expedit: ad pugnā ſi viſh fevi
triorā. Sine certamine nō poteris venire ad
patiente coronari: ſi pati nō viſ recuſas co
ronari: ſi autem coronari deſideras: certa vi
riliter: ſuſtine patienter. Sine labore nō ten
ditur ad requiem: nec ſine pugna peruenit
ad victoriā. Fac mihi die poſſibile p gr̄a
tia: qd mihi imposſibile viſet p naturā. Tu
ſc̄oꝝ modicū poſſu pati: et qd cito deſcioꝝ ſe
ui exurgēte aduerſitate. Eſſiciat mihi quidi

De imitatione christi

Fo. XIII

per q̄d s̄ p̄fobat ac m̄c
bet exercitatio tribulatōis p̄ noīe tuo amar-
bilis et optimabilis nā pati et vegetari p̄ te val-
de salubre est aie mee.

De confessione p̄ p̄fice infirmitatis t̄ huī
vite miseris. Cap. XXII.

Quis sit teb̄ aduersum me iniusticias
et p̄fiteb̄ tibi dñe infirmitate mēa Se-
pe parua res est q̄ me deject et contri-
stat. Propono me fortius acutus: s̄ cū modi-
ca teratō veneris: magna mibi fit angustia.
Valde vilis quādoq; res est vñ graui ten-
tatio puenit: et dñ puto me aliquātulū mūtū
cū nō lento inuenio me nō nunq; pene devi-
cti ex leui flati. Tida ergo de hūilitatem
meā et fragilitatē tibivndigat notā. Adserere
mei et eripe me de luto vt nō infigarō per
manē deuinīc̄ vñq; q; q; Iho est qđ me fre-
querē reuerberat et oīa te p̄fundit q̄ labi-
lis sum et infirmus ad reflēctendū passionibus
Et si nō oīno ad cōsensionem trahit: nō mibi
etia mōlesta et grauis est eorū infectatio: et te
der valde sic q̄tudie viuere in lito. Exhinc no-
ta fit mibi infirmitas mea: qm multo facili⁹ ir-
ruat abominādē sp̄fantasie q̄ discedit. Tūn
nā fortissime dñe isrl̄'zelato alia y fideli⁹ re-
spicias serui tui labore⁹ et dolorē assiliasq; il-
li in oībus ad q̄tūq; present. Robora me ce-
lesti fortitudine: ne venus bō misera caro spūi
nec dñ plene subiecta valeat oīari: aduersus
quā certare oponebit qđiu spirāl h̄ac vita
miserrima. Iheu q̄lis est h̄a vita: vbi nō defūt
tribulatōis t̄ miseris: vbi plene laq̄is hosti-
bus sūt oīa. Hā vna tribulatōis seu tentatōe
redēcte alia accedit q̄ adhuc prior durante
p̄fictu: ali⁹ plures sugueniunt et inspirate. Et
quō p̄t amari vita h̄is t̄ amantitudines
et tot subiecta calamitatē⁹ t̄ miseris. Quō
etī d̄ vita tot generas mortes: p̄fes: et m̄di
amal⁹ et delectari in ea a multis queris? Rep̄
hendit frequētē mūdus q̄ fallar sit et van⁹
nec tū facile relinquāt q̄ cōcupiscētē carnis
nimis oīantur. Sed alia trahit ad amādū:
alia ad cōfēndū. Trahit ad amoētē mūdi
desideri⁹ carnis desideri⁹ oculorū: et supbia
vite: s̄ pene ac miseris sequētes eas: dñs mū-
di paruit et tedi⁹. Sed vincit phdolor: dele-
ctatio praua mente mūdo bēditaz et esse sub
sensibus delicias reputat: q̄ dei suauitate et
internā virtutis amenitatem nec vidit nec gu-
stauit. Qui autē mūdi p̄fecte stemnit et deo
vivere sub sc̄ra disciplina studēt: isti diuinaz
 dulcedine veris abrenūciatoribus p̄missam
nō ignorat: et q̄ grauiter mūdus errat et ya-

rie salit̄ videt. Qd̄ in deo sup oīa bona
dona requieſcēt̄ est.

Cap. XXIII.

Aper oīa et in oībus requieſce ania
eternā requieſce. Da mibi dulcissime
et amātissime ieu id te sup oīem creaturā req̄
eſcere: sup omnē salutem et pulcritudinem:
super omnē gloriam et honorem: super om-
nē potentia et dignitatem: sup oīem sciā et
subtilitatem: sup oīes diuinitatē et artes: sup oīem
leticiā et exultationē: sup oīem famā et laude⁹:
sup oīem lauitatē et p̄solutionē: sup omnēm
spēm et p̄missionem: sup oīem meritum et desi-
deri⁹: sup oīa dona et munera q̄ potes dare
et infundere: sup omne gaudium et iubilatōē
quā p̄t mēs cape et sentire. Deniq; sup oīes
angēlos et archāgēlos et sup oīem exercitū
celi: sup oīa visibilia et invisibilia et sup omne
q̄ tu dē meus nō es: q̄ tu deus meus sup
oīa optimus es: tu solus altissimus: tu solus
sufficientissimus et plenissimus: tu solus sua
uissimus et solatiosissimus: tu solus pulceris
et amātissimus: tu solus nobilissimus et
gloriosissimus sup oīa: in q̄ cūcta bona fili⁹ p̄-
fecte sunt fuerit et erūtateq; ideo minus cū et
inſufficiēt̄ quicq; p̄ter teipsum mīhi donas
aut vt de teipso reuelas: yet p̄mitis te non
vīo nec plene adopto. Q̄ inquit nō p̄t cor
meū vericerit requieſcere nec totaliter p̄tēti-
tar: nisi in te requeſcat: et oīa dona oīemq; cre-
aturā trāscendat. Q̄ mi dilectissime ſpōfe ie
ſu xpc̄ amator: purissime oīato: vniuerte cre-
ature: q̄s mīhi det pennas vere libertatis ad
volandū et paſandū in te: Q̄ q̄ ad plenū
dabit vacare mīhi: et videre q̄s suauis es oīe
deus meus? Q̄ ad plenū recolligāt̄ me in te
vt p̄ amore tuo non ſentia me: s̄ te ſolum sup
oīem ſenſum et moīi in modo non oīibus no-
to. Hic autē frequēt̄ geno et infelicitatē
meā cū dolore porto: q̄ mīta mala i hac val-
le mīferiarū occurrūt q̄ me ſep̄i: cōturbat cō-
tristat et obnubilat ſep̄i ipſouit et distrahit
allicit et implicat ne liberū habeat accellum
ad te: zne iocuiois fruar amplexibus p̄sto sp̄-
bit spiritib⁹. Houeat ſuſpiriū mēi: zne
ſolatio multiplex i terra. O ieu ſplēdor eter-
ne glīe: ſolamē p̄grinatīs aīe: apud te ē os
mēi ſine voce et ſilentiū mēi loquitur tibi.
Et q̄ quo tardat venire oīis meus. Tleniat
ad me pauculū ſuſ et letum faciat. Ab itrat
manū ſuſ: et me mīferum eripiat de oīangu-
ſia. Tleniā veni q̄ ſine te nulla erit quietia di-
es aut hora: q̄ ſine te leticia mea et ſine te vacua

Liber Tercius

est mensa mea. Abser sum et quodammodo in carcere/
ratus et expeditis gravatus donec luce pisen-
tie tuis me reficias ac libertati dones: vultu
et amicabilem demostres. Querat alij pro te
aliquid quodcumque libuerit: et mihi aliud interim
nil placet nec placebit nisi tu deus meus spes
mea: salus eterna. Non retinebo nec decipiar
cessabo donec gratia tua reuertat mibi quis tu in
tus loquaris. Ecce assuum. Ecce ego ad te qui in
tuocasti me: lacrime tue et desiderium anie tue:
huiusmodi tua et patrum cordis inclinaverunt
me et adduxerunt ad te. Et dixi die inuocau-
te et desiderauit frumento: paratus oia respire
propter te. Tu enim prior excusat me ut quer-
re. Si ergo beneficium dñe: quod fecisti hanc boni-
tatem cum seruo tuo fum multitudine misericordie
Quid habet ultra dicere dñe seru tuus co-
raz te: nisi ut huiusmodi se valde ait te memor: sp
xpice iniurias et vilitatis: Non enim est filius
tui in cunctis mirabilibus celo et terre. Sunt
opera tua bona valde et diuenientia vera: et pro-
uidentia tua regnum uniuersorum. Laudis ergo ti-
bi et gloria oportet sapientia: te laudet et iudicat
os mei: alia mea et cuncta creatura fil.

De recordatione beneficiorum dei multipli-
cium. Cap. XXIII.

Haberi dñe cor meum in lege tua et in p-
ceptis tuis doce me ambulare. Da
mihi intelligere voluntatem tuam et cu[m]
magna reverentia ac diligenter considerato benefi-
cia tua tam in generali quam in speciali memo-
rari: ut dignus ibi ex hinc valeat gratias referre
verum scio et profiteor nec per minimo puncto me
posse debitas gratias landes posoluere. Adinors
ego sum oibus bonis mihi pluitus: et tuam
nobilitatem antedicto deficit per magnitudinem illius
ut spissus meus. Da que in anima habemus et
in corpore et quecumque exterior vel interior na-
turaliter vel supernaturaliter possidimus: tua
sunt beneficia: et te beneficium pium ac bonum pre-
dat: a quo bona cuncta acceptimus. Et si alius
plura: alia pauciora acceptit: oia quae tua sunt
et sine te nec minimu[m] haberis pot. Illi qui ma-
iora acceptit non potest merito suo gloriar nec
super alios extolliri nec minori insultare: quod ille
maior et melior qui sibi minus ascribit et in re
gratiantur humilio: est atque deuotior. Et qui
oibus vilioribus existimat et indignioribus se iu-
dicat: aprior est ad propinquendum maiora. Qui
autem pauciora acceptit: considerari non debet nec
indignior ferre neque dictio inuidere: sed te
potius attender et tuam bonitatem maxime lau-
dere et tam affluenter tam gratis tam liberter

sine psonarum accepto tua munera largiris.
Omnia ex te: et ideo in oibus es laudabilis.
Tu scis quid vinculis donare expedias: et
cur iste minus et ille amplius habeat non no-
stru sed tui est hoc discernere: apud quem sin-
gulorum diffinita sunt merita. Ut si dñe deus per
magno enim reputo beneficium non multa habere
vnde exterior fum hoes laus et gloria appa-
reat. Ita ut quis considerata paupertate et vili-
tate psonae suae non modo grauitatem aut tristis-
ciam vel detractionem inde cōcipiat: sed potius
consolationem et hilaritatem magnam: quod tu deus
pauperes et humiles atque huic mundo despe-
ctos tibi elegisti infamiales et domesticos.
Testes sunt ipsi apli tui quod principes super
omnem terram constituti fuerunt tamen sine querela
conversati in mundo tam humiles et simplices
sine os malitia et doolo: ut enim pati contumelias
et gauderet per nos tuos: et quod mundus ab horis
retulpsit amplectentes affectu magno. Multil-
ergo amatores tuos et cognitores beneficiorum tuo
rum ita letificare debet sicut volutas tua in
eis et bisplacitum eternae dispositio[n]es tue: de qua
tamen contentari debet et consolari: ut ita liberter
velut esse minimus sicut aliquis optaret: esse
maximus: et ita pacificus et contentus in non
uissimo sicut in loco primo: atque ita libenter
despicibilis et obiectus: nullius quod nos et fa-
me: sicut ceteris honorabilior et maior in mun-
do. Nam voluntas tua et amor honoris tui
oia excedere debet et plus cum consolatori magis
quam placere: et oia beneficia sibi data vel dada.

De quatuor magna importanteribus pacē
Capitulum.

XXV.

Illi nunc docebo te viam pacis et vere
libertatis. Hac dñe quod dicit: quod mihi
gratia est audire. Stude fili alteri
us portare sacerdotem voluntatem quod tuam. Elige sp[iritu]l
minus quam plus bene. Quere sp[iritu]l inferiorum locum et
oibus subesse et pia sp[iritu]l rosa: ut voluntas dei
integre fiat. Ecce talis homo ingreditur fines pa-
cis et quietis. Hunc sermo tuus iste brevis m[od]i
tum in te continet pfectio[n]es: paru[m] est dictu[m] sed ple-
nus sensu et uerbi in fructu. Nam si posset a me
fideliter custodiiri: non deberet tam facilis in
me turbatio oriri: nam quiens in me impacatum
sentior et grauat[ur] ab hac doctrina me recessus
se inuenio. Sed tu quod oia potes et aie pfectum
sp[iritu]l diligis adauge maiorem gratiam: ut possim
tu[m] coplere sermonem: et mea pfectio[n]e salutem
Ofostra cogitationes malas. Cap. XXVI

Omne deus meus in auxiliu meu respi-
ciendus meus in auxiliu meu respi-

De imitatione christi.

Fo^{xv}

ce: quoniam insupererunt in me cogitationes
yaner: et timores magni affligentes animam meam
Quo ptransibo illeus: quo pfringam eaz:
Ego inquit ait teibo et gloriose teret humilia
bo: aperiā ianuā carceris et arcanā secretor
reuelabo tibi. Fac oīe ut loqueris: et fugiat
a facie tua oīs iniquae cogitationes. Hec spes
et vniuersa cōsolatio mea ad te in omni tribula
tione cōfugere: tibi cōfidere ex intimo in
uocare patientem cōsolationē tuā expectare.
Oratio pilluminatione mentis deuotissi
ma. Cap. XXVII.

Alarifica me bone ieuſu claritate ete
r et lumen: et educ de habitaculo cor
dis me tenebras vniuersas. Ohibe
euagatores multas: et elide vim facientes ten
tationes. Pugna fortiter pro me et expugna
malas bestias pcupiscētas dico illecebrosas
ut fiat Pax in virtute tua: et abundantia lau
dis tue resonet in aula sc̄tā. H est in conscienc
ia pura. Imp a vētis et cēperatibus: dic ma
ri quicke: dic aquiloni ne flaueris: erit trā
quillitas magna. Emittē lucē tuā et veritatem
tuā ut luceat sup terrā: quā terra sum inanis et
vacua: donec illuminē. Et si dñe gratiā
tuā delup: p̄funde cor: meū gra celesti: mun
stra deuotiois aquas ad irrigādā faciē teret
ad p̄ducendū fructū bonū et optimū. Eleua
mentē p̄sum mole p̄ctōy: et ad celestia totū
desideriū meū suspēde. Ut gustata suauitate
sugne felicitatis pīgeat de terrenis cogitare.
Rape me et eripe me ab oī creaturā indu
rabili cōsolatiōe: quā nulla res creata appetū
meū plenarie valēt quietare et cōsolari. Iū
ge me tibi inseparabili dilectioni vinculo: qm̄
tu solus amāt suffici: et absq; te fruola sit
vniuersa. De cōvitatiōe curiosis inquisitiō
nis super alterius vita. Cap. XXVIII.

Ali noli esse curiosus: nec vacuas ge
rere solitudines. Quid hoc vel illud
ad te: tu me sequere. Quid emi
ad te vtrum ille sit talis vel talis: aut iste sic
agit vel loquitur: Tu nō indiges respōdere: p
alio: s; p teipso rōnem redes. Quid ergo
te implicas? Ecce ego oīs cognosco: et cūca
que sub sole fūit video et loo: q̄liter cu vnoq
et sit qd cogite: qd velit: et ad quē suum ten
dat eius intentio. Abiū iūt cōmītēda sit
oīa: tu dō serua te in bona pace dimittē agi
tare quantū voluerit. Elenuit sup eū quicqđ
fecerit vel dixerit q̄ me fallere nō pot. Non
sit tibi cure de magni nomis vmbra et nō de
mītorū familiaritate nec de p̄uata hoīm dile

ctōe. Ista ei generat distractōes: et magnas
in corde obscuritates. Libenter loquerer tū
bi verbum meū et abscondita reuelare si aduen
tum meū diligenter obseruare et ostū cordis
mibi apires. Esto p̄uidus et vigila in ofoni
bus: et humilia te in omnibus.

In quibus firma pax cordis et verus p̄fe
ctus consistit. Cap. XXIX.

Egli ego locutus suz. Pacē relinquo
vobis pacē meā do vobis: non quō
mūndus dat ego do vobis. pacē oīs
desiderat: sed qd ad verā pacem p̄tinent non
oīs curant. Pax mea cū hūilibus et mānūc
tis corde. Pax tua erit in multa patientia. Si
me audieris tvoīe meā securis fueris: pote
ris multa pace frui. Quid igit faciā. In ol
re attēde tibi qd facies et qd dicas: et oīm in
tentione tuā ad hoc dirige ut mibi soli place
as: et extra me nūbil cupias vel queras: sed et
de aliorū dictis vel factis nil temere iudices
nec cū rebus tibi non cōmīssis te implices: et
poterit fieri ut pari vel raro turberis. Tūn
q̄ aut sentire aliquā turbationē nec pati ali
q̄ cordis vel corporis molestia nō est p̄tis
tp̄is: sed status eterni quietis. Nō ergo est
mēste verā pacē inuenire: si nullā senseris
gratuitis: nec in istis consistit p̄fectus et p
ctio bōs. In q̄ ergo dñe: In offerendo te
ex toto corde tuo voluntati dñe nō q̄rendo q̄
tua sit nec i p̄uo nec in magno nec in tpe nec
in effutati ita ut in vna eālī facie i grazaci
one p̄maneas int̄ p̄spera et cōtraria: oīa eālī
lance p̄sēdā. Sed fueris tā fortis et lōga
nimis in spe ut subtracta interiori p̄solatiōe
et iā ampliora sustinēda cor: tuū p̄paueris
nec te iustificaueris sc̄m̄ laudauerit: tūc inve
rat recta via pacē ambulas et spes in dubita
ta erit q̄ rursus i iubilo faciē meā fēvīsurus
Qd si ad plenū tuip̄st̄ temptū p̄ueris sci
to q̄ tunc abundanta pacis p̄frueris sim pos
sibilitate tui incolatus.

De eminentia libere mētio et q̄ supplex oīo
magis mētē et lectio. Cap. XXX.

Omitte hoc opus est p̄fecti viri nū
re: et ab intētōne celestū animū relata
et inter multas curas q̄sl sine cura

Liber Tercius

lumen patr. invenit hoc enim si de est de argenti

trahere non mox torpescit: sed progratiua quodam liber metis nulli creature in oratione affectio-
ne adheret. Obsecro te pessimum deus meus
mea puerua me a curis huius vite ne nimis impo-
niper a multis necessitatibus corporis ne volu-
ptate capiat: ab inviueris aie obstaculis ne
molestias fractus deiciat: non dico ab his re-
bus qd soto affectu ambit vanitas misidana
sed ab his miserijs qd aiam serui tui coi maledi-
cto mortalitatis penalis grauata retardat ne
in libertate spissis qd libuerit valeat intro-
ire. O deus meus dulcedo ineffabilis verte
mibi in amaritudine omen psonatione carna-
elab eternorum amore me abstinent et ad se
intuitu cuiusdam boni delectabilis pntis ma-
le allitent. Non me vincat deus meus non vin-
cat caro et sanguis: non me decipiatur mudiis et
bezuis glia eius non me suplatet diabolus et
astutia illius. Da mihi fortitudine resistendi:
partam tollerandi: stantiam pseuerandi. Da p
obibus mudiis psonationibus suauissima spiss
tui vinctio: et p carnali amore ut nois in-
funde amore. Ecce cibus potus: vestis ac cete-
ra vestitus ad corporis sustentaculum puentia fer-
ueti spissi sunt onerosa. Tribue talibus somen-
tis tpatre vi: non deſterio nimio implicari.
Abſcere oia non: qd natura sustentanda est:
req̄re aut supſuſtā qd magis delectat: lex scri-
phibet: nras alias caro aduersus spiss insole-
sceret. Inter h̄o manus tua me regat et do
car ne qd nimis fiat.

Qd puerus amor
a summo bono maxime retardat. Cap. XXXI
Ego oportet te dare totum p toto et nō
huiusq; ipsius ē. Scito qd amo tuipſi
us magis nocet tibi qd aliquid res mun-
di. Scdm amorem et affectu qd geris: qd libet
res plus vel minus adheret. Si fuerit amor
tuus purus simplex et bi ordinatus: cris si-
ne captiuitate refui. Noli cupiscere qd non
licet h̄o. Noli h̄o qd te pote impedire: liber-
tate interiori puerare. Adiu qd nō ex toto ſu-
do cordis tecipm mibi omittis: cui oibus qd
ſiderare potes vel h̄o. Quare vane merore
consumeris? Cur supſuſtā curis fatigans?
Sita ad biplacitū meū: et nullus patiens de-
trimenti. Si queris h̄o vel illud et volueris
esse ibi vel ibi ppter tuū cōmodū et p p̄iūm
biplacitū magis habēdū: nūq; cris in que-
tudine nec libera sollicitudine: qd in oī re re-
perit aliq; defectus: et in oī loco erit qui ad-
uerseris. Iuuatigis nō quelibet res adepta vñ
multiplicata exterius: p potius p̄cepta et de-
cisa ex corde radicatus. Qd nō tñ de censu-

eris et diuinitati intelligas: de honoris etiā
ambitu ac yane laudationis deſterio qd oia
transiit cu mudo. Abiun paru locus: si de-
et spissi feruors. Nec diu stabit pax illa qd iſi-
ta forinsecus: si vacat et vero fundamen-
ta tu corvis: hoc est: nisi steriles in me: pmuta-
re te potes non meliorare. Nam occasione
orta accepta inuenies qd fugilis amplius

Oratio p purgatione cordis et celesti sapientia.

Cap. XXXII.

Conſirma me deus p grām ſcīſpūs
da virtutem corroborari in interior
hoie: et cor mei ab oī utiliſ ſoliciu-
dine angore euacuare necc aris deſterij
trahi cuiuscumq; rei viles aut pcoſe ſ oia in-
ſpicere ſicut tranſentia et me pariter cu illis
tranſitū ſq; nūb il pmanēs ſub ſole: niſ ſia
vanitas et afflicio ſpiss. Qd qd sapientia qui ita
coſiderat. Da mihi dñe celeſte ſapiam ut di-
ſea te ſup ſia quereret inuenire: ſup ſia ſape
et diligere: et cetera fini ordinis ſapiue: put
ſunt intelligere. Da pudenter declinare blan-
dient et patienter ferre aduersantes: qd magna
ſapiā ſia non moueri oī vēto verbo: nec au-
rem male blandiēt pberē ſyrene ſic enī ince-
pta p̄gū via ſecure. Contra linguis ob-
trectatorum.

Cap. XXXIII.

Fili nō egreferas ſi quidā de te male
ſenſerit et dixerit: qd nō libet et au-
dias. Tu deteriora de teipſo ſentire
debes et nemine infirmio te credere. Si am-
bulas ab intra: nō multū ponderabis volan-
tia ſia. Et nō parua paretia filere in tpe
malor introsuſ ad me cōuerti nec humano
iudicio diſturbari. Nō ſit pax tua in ore ho-
minū: ſiue enī bñ ſiue male intercipit fuetit:
nō es tigl alter h̄o. Ebi ſit vera pax: et vera
gloria. Nōne in me: Et qd nō appetit hoibus
placere nec diſplicere timet multū pfruct pa-
ce. Ex inordinato amore et vane timore oī
oī inquietudo cordis et distractio ſenſuum.

Qualiter inſtituē tribulatōe deſinuocā-
dus est et bñdicendus.

Cap. XXXIII.

Et nōm tuū dñe bñdicti in ſecula:
qd voluſiſ hāc tētationē et tribulatōe
venire ſuſ me. Nō poſſiſ ea eſſugē: qd
neceſſe h̄o ad te pſugere: vit me adiuves et i-
bonū mihi conuertas. Dic mō ſum in tribu-
latōe: et nō est cordi meo bñ: ſed multū veror
a pñti paſſione. Et nūc p̄ dilecte qd dicam.
Dephelus ſum inter anguſias ſalutifica me
exhorta hac. Sed ppter ea veni in hāchorā
vt tu clarificeris: cu fueris valde humiliatus et

et glorificor dñe lucidus.

De imitatione christi

De imitatione christi

Fo. XVI.

¶ te liberatus. Cōplacat tibi dñe vt eruas
me nā ego paup qd agere possum: z q ibo sine
te: Da patiam dñe etiā hac vice. Aduua me
deus meus: z ne timebo q̄tūcūq; grauatus
fuer. Et nūc inter hec qd dicā: Dñe fiat vo
luntas tua ego bñ merui tribulari z grauari
oporet vtiq; vt sustineā tuinā patēter do
nec trāeat répētas z melius fiat. Potēs est
autē oþs manus tua etiā hanc tentationē a
me auferre et eius impētū minigare ne peni
tus succubā: quā admodūr paus sepe egisti
mēcū deus meus mia mea. Et quanto mīhi
difficilius: tanto tibi facilius est dñe mutatio
dextere excelsi. De diuino pēcēdo auxilio
z cōfideria recuperande ḡf. Cap. XXXV.

Illi ego dñs confortans in die tribula
tōnis. Génias ad me cū tibi nō fue
rit bñ. Hoc ē qd maxime impedit cō
solutionē celestis: qd tardius conuertis te ad
ofōne. Nam anteq; me intēte roges: multa
interim solaria queris z recreas te ī extēnis
Ideoq; fit vt parum oia. p̄sint donec aduer
tas: q; ego sum q; eruo sperates in mc: nec ē
extra me valens auxiliū neg; vtile p̄siliū: sed
neg; durable remedium. Sed iam resumpto
spū post tēpētātē reconuolces in lucemis
rationū mearū: q; p̄psum dicit dñs: vt re
staureānuiesa nō solum integre sed z abun
dantez cumulare. Numq; mīhi quicq; est
difficile: aut ero silo dīcēt z nō faciēt. Ub̄i
est fides tua? Sta sumit z p̄seuātēr. Estō
longanimes z vir fortis: veniet tibi p̄solatio
in tpe suo. Expecta me expecta: veniā z cu
rabo te. Tētatio est q; te vexat: z formidova
na q; te exteret. Quid ipsoz sollicitudo de
futuris cōtingētibus: nīs ut tristitia sup tri
stia habeas. Suffici duci malicia sua. Ea
nū est z inutile de futuris p̄surbare vel grau
lari q; forte nunq; eueniēt. Sed humānū est
huiusmodi imaginationibus illudi: z prau
aduic animū signum tam leuiter trahi z fug
gestione inimici. Ipse enī nō curat an veris
an falsis illudat z decipiat z vtrū p̄ntū amo
re vel futuroz formidini. p̄sternat. Non er
go turbet cor tuū neg; formidēt. Rede i me
et in misericordia mea habeto fiducia. Qd tu te
elongatum estimas a me: sepe sum. p̄pinqui
or. Qd tu estimas totum pditum: tunc sepe
magis merendū instat lucru. Non est totum
pditum: qd res accidit in contrariū. Non de
bes iudicare fm p̄tens sentire nec sic grau
tati alicui vndeceundū venienti inhēreat z ac
cipe: tanq; omnis spes sit ablata emergendi

Holi putare te derelictū ex toto: q̄zuis ad tē
pus miserū tibi aliquā tribulationē vel eū
am opratā subtraxerim p̄solutionē sic enim
transit ad regnum celoz. Et hoc sine dubio
magis expeditib⁹ et ceteris seruis meis vt
exercitemini aduersis: qd si cuncta ad libitū
haberentis. Ego noui cogitationes abcondi
tas: qd multum expedit p̄ salutē tua vt inter
dum sine sapore relinquieris: ne forte eleue
ris in bono successu: z tibip̄ placere velis in
eo quod nō es. Quod dedi auferre possim
z restituere cum mīhi placuerit. Cum dede
ro mēcī est: cum subtraxero tuū nō tulis: quia
mēcī est omne darū bonū z omne domū p̄fē
ctū. Si tibi admisero gratitatem aut quālē
bet cōtraritetē nō indigneris neq; cōcidat
cor tuū: z ego cito subleuare possim z omne
onus in gaudiū transmutare. Veruntū iu
stus sum z recōmēdabilis multū cum sic fa
cio tecū. Si recte sapis z in veritate aspicias
nunq; debes. ppter aduersa tam directe cō
tristari: sed magis gaudere z ḡfas agere: im
mo hoc vnicū reputare gaudiū z affligēs te
dolorib⁹ nō parco tibi. Sicut dilexit me p̄z
pater ego diligō vos: dixi dilecti discipulis me
is: quos vtiq; nō misi ad gaudia ipsalia: sed
ad magna certamina: nō ad honores sed ad
despectōes: nō ad ocium sed ad labores: nō
ad requie sed ad afferendum fructū multūz
in patiencia. Hocā memento fili mi verbōrū
Denelegci ois creaturez vī creatori: possit
inueniri. Cap. XXXVI.

Domine mi adhuc bene indigeo ma
iori: ḡfa si debeam illuc puenire: ybi
manere nemo poterit nec villa crea
tura impēdīre. Nam q̄soliū res aliqua me re
tinet: nō possim libere ad te volare. Lupie
bat libere volare q; dicebat. Quis dabit mi
pēnas sic colubē z volabō z reqescā. Quid
simplici oculo dētū: z qd liberius nil desi
derātī tēris. Dopotet iḡf oēm p̄trāfīre cre
aturā: z seipm p̄fecte deserere ac i accessu mē
tis stare z videre te oīm p̄itorē cū creaturis
nil sile h̄fe. Et nīs qd ab oībus creaturis fu
erit expedit: nō poterit libere intēdere dīnis
Jō enī pauci inueniunt̄ z tēplatiū: qd pauci
scūt se a p̄tūrū creaturis ad plenū se q̄strā
ti. Ad h̄ magna req̄if grā q; aiām leuet z su
p̄a seipm rapiat. Et nīs h̄ sit i spū eleuar
et ab oībus creaturis liberat̄: ac deo totus
vniuit̄: quicquid scit: qd etiā habet: non est
magni ponderis. Dū p̄parius erit z tēra
lacetib⁹: qui aliiquid magni estimat nīs soluz

Liber Tercius

Quodam tunc autem exposito a me

*Contemplationis
quae si non fuerit quae
erat*

vñū immensum eternū bonū. Et quicqđ de
nō est: nihil est: p̄ nihil computari debet.
Et quippe magna differētia sapientia illumi
nati et deuoti viri: et scia lsati et studiosi cleri
ci. Absoluto nobilio est illa doctrina qđ defur
sum ex diuina influētia manat: qđ qđ laborio
se humano acquirit ingenio. Plures reperi
unt cōtemplationis desiderare: sed qđ eāz
requirunt nō student exercere est et magnus
impedimentū quin signis et in rebus sensibili
bus stat et parū de pfecta mortificatōne ha
bet. Nescio quid ē et quo spū dicimur et qđ
piendimus qđ sp̄iales dici videntur: et totū
laborē et amplioz sollicitudinē p̄ tristiorū
et vilibus rebus agimus: et de interioribz no
stris vix raro plene recollectis sensibus cogi
tamus. Probodolor statim post modicam re
collectionē foras eripimus: nec opa nīa di
stricta examinatōe trutinamus. Ub̄ iacent
affectionēs nīi nō attendimus: tēqđ impura sint
opā nīa nō deploram. Qd̄ quippe caro coz
ruptriam suā: et ideo sequebat dislūmna
gnūm. Cum ergo interior affectionēs nīi corru
ptis sit: neccesē ē in actio sequēs index care
tie interioris vigoris corrupit. Et puro cor
de, p̄edit fructus bone vite. Quantū quis
ficerit querit: sed ex quāta virtute agit noi
strā studioz pensat. Si fuerit fortis: diuēz:
pulcer habilis: vel bonus scriptor bonus cā
tor: bonus laborator: inuestigat qđ paup sit
spū qđ patēs et mitis: qđ deuotus et internus
et multis facit. Natura exteriora hoīs respī
cit: gfa ad interiora se cōvertit. Illa frequen
ter fallit: ista in deo sperat ut nō decipiatur.

De abnegatione sui et abstinentia omnis
cupiditatē. Cap. XXXVII.

¶ **I**lli non potes pfecte possidere liber
tate: nisi totalit̄ abneges temetipsūz
Lopeditū sit oēs p̄puetari et suis
us amatores cupidi: curiosi: ḡrouagi querē
tes sp̄ mollia: nō que iefu xp̄i: sp̄ h̄ingen
tes et cōponentes qđ non stabit. Peribit eni
totū qđ non est ex deo om̄i. Tūc bzeue et cō
summatū verbū. Dimittit oīa: et inuenies oīa
Dimittit cupiditatē: et inuenies requiē. Hoc
mēte p̄tracta: et cīt̄ impleueris oīa intelliges
Dñe hoc nō est op̄ vni: dic̄ nec ludus par
tulor: smo in hoc breui includit̄ oīa pfectio
religionoz. Hili non debes auertire nec statim
deici audita via perfectiori: sed magis ad
sublimiora prouocari et ad minus ad hec ex
desiderio suspicare. Utinā sic tecū esst et ad
hoc puenissēs ut tuipſius amator: non esst:

Et ad nūc mēti p̄ire stare: et cīt̄ quē tibi pre
posui patri: stūc mībi valde placeres: et tota
vita tua eum gaudio et pace trāsferret. Ihabes
adhuc multa ad relinquendū: qđ nīi mībi ex
integro resignaueris nō acquires qđ posſu
las. Suadeo tibi a me emere aurum ignitū
et locupletis fias id est sapientia celestem oīa
infima cōculantē. Postipone terrena sapī
tiam: oīem humāna cōplacentiā et p̄pam. Dīxi
tibi fili ora emenda: p̄ p̄cōsis et altis in
rebz humānis. Nam valde vilis et parua ac
pene obliuionis tradita videt vera celestis sa
piētia: nō sapiē alte de se nec magnificari
queris in terza: quā multi ozētūs p̄dicant
se vita longe dissentūt: ipsa tñ est preciosa
margarita a multis absconditā.

De instabilitate cordis et de intentione fi
nali ap̄ decūm habent. Cap. XXXVIII.

Et nō credere affectū tuo qđ nūc
est: citō mutabitur i aliud. Quādū
enīm vixeris mutabilitati subiectus
eris etiā nōlēs vt modo letus: modo tristis:
modo pacatus: modo turbatus: nūc deuot^o
nūc indeuotus: nūc studiosus: nūc accidio
os: nūc grauius: nūc leuis inueniaris. Sed
stat p̄cū hec mutabilitia sapientia et bñi doctus in
spū: nō attēdens qđ in se sentiat vel qua par
te siet ventus in stabilitatis: sed vt tota inten
tio mētis eius ad debitūz ad optimū p̄ficat
finē. Nam sic poterit vnius et idē incōcūllus
pmanere: simplici intentiōi oculo p̄tovari
os euētis ad me im̄p̄missis directo. Quā
tō aut p̄iūr: fuerit intentiōi oculis: tanto
cōstātius inter diversas itur p̄cellas. S̄ in
multis caligat oculus pure intentiōi: respī
cit enī cito in aliquō delectabile qđ occurrit: et
raro totus liber qđ inuenit a neutrō p̄prie ex
quisitiōi. Sic iudei oīm venerant in betha
niā ad marthā et mariā: nō ppter iefum tñ:
sed vt lazari videret. Abūdandus est ergo
intentiōi oculus: vt sit simpler et rectius at
qđ vītra oīa varia media ad me dirigeōus.

Quodam tunc sapit deus sup̄ oīa et in om̄i
nibus. Cap. XXXIX.

Ece deus meus et oīa. Quid volo
et amplius: et quid felicius desiderare
possim? Qđ lapidū et dulce verbi: si
amāti verbum nō mundū nec ea qđ in mīdo
sunt: deus meus et oīa. Intelligenti sati dī
cūt̄ est: et lepe repeterē iocundū est amāti. Te
sequiō p̄fite iocunda sunt oīa te autē absentē
fatiendūt cuncta. Tu facis cor tranquillū: et
pacē magnā leticiāqđ festiuā. Tu facis bene

De imitatione christi

Fo.XVII

sentire de oibus et in oibus te laudare: nec p̄t aliquid sine te diu placere: si v̄z gratiā esse et bene sapere: op̄oret gram tuā adesse et cōdīmento tue sapientē condiri. Lui tu sapis. qd ei recte nō sapit? et cui tu nō sapis: qd ei ad iocunditatē esse poterit? Sed deficit in tua sapia mūdi sapientēs qui carnē sapiunt: qribi plurima vanitas et hic mox inuenis. Qui aut̄ te p̄ contemptu mūdanorū et carnis mortuificationē sequitur: vere sapientēs esse cogescunt qd̄e vanitate ad veritatem: de carne ad spiritum trāferuntur. It̄ sapit deus: et quicquid in uenit in creaturis totū referunt ad laudē sui conditoris. Disimilis tñ et multū disimilis sapio: creatoris et creature: eternitatis et tpiis lucis īcreate et lucis illūnate. O lux p̄petua cuncta creata trāscendens lumina: fulgura corruptionē de sublimi penetrant̄ oia intima cordis mei: purifica: letifica: clarifica et viuifica sp̄m meū cū suis potentissimis ad ingerendū tibi uilibus excelsis. O qui venier huc vīa et desiderabilis hora: vt tu me saties p̄fici et sis mihi oia in oibus? Quādū hoc datus non fuerit: nec plenū gaudium erit. Adhuc p̄b̄ dolor viuit in me vetus hō: non est tuus crucifixus: nō est pfecte mortuus. Adhuc cōcupiscit fortiter aduersus sp̄m: bella mouent intellectu nec regnum ante pat̄e esse quietum. Sed tu qui dñaris potestas maris et motū fluctuū eius tu mitigas: exurge adiuua me dissipā gentes q̄ bella volunt cōtere eas in virtute tua ōnde questo magnalia tua et glori ficeant dextera tua: qd nō est sp̄s alia nec resugum mihi in iusti in te domine deus meus.

Quod nō est securitas et tērātione in hac vita.

Capitulum. XL.

Elli nunq̄ securus es in hac vita: sed quo ad virieris semp̄ arma sp̄ialia ti bi h̄i necessaria. Inter hostes ver-sariis: a dextris et a sinistris ipugnari. Si ḡ nō vteris vndiq̄ scuto patientie nō eris diu sine vulnere. Infup̄ si non ponis coz tuū fixe in me cū mera voluntate cūcta patiēdi: ppter me nō poteris ardore istum sustinere nec ad palinē ptingere btoz. Op̄oret te ergo virili ter oia p̄trāre: et potēti in mu vti aduersus obiecta. Mā vincenti datur manna: et tō pen-ti relinquit̄ multa miseria. Si queris in hac vita requiē: quōd tūc puenies ad eternā? Nō ponas te ad multā requiē: s̄ ad maguā pati entia. Quere veram pacē non in terris: s̄ in celis: nō in oibus nec in ceteris creaturis: s̄ in deo solo. P̄io amore dei debes oia libent

subire labores sc̄ et dolores: tērātiones: vera-tiones anxietates: necessitates: infirmitates iniuriās: oblocutiones: reprehensiones hu-miliatiōes: cōfusiones: corectiones: et delpe-ciones. Hec iuvant ad virtutes: hec p̄bant xp̄i tyronē: hec fabricat̄ celestē coronā. Ego reddā et eternā mercēdē pro breui labore: et infinita gloriā p̄ trāstitorū confusione. Pu-tas q̄ semp̄ habebis p̄ tua volūtate conso-lationes sp̄iales. Sc̄i mei nō habuerūt ta-les: s̄ multis grauitatēs et tērātiones varias magnas: delocationes: s̄ patienter sustinue-runt se in oibus magis sunt confisi deo q̄ si bi. Sc̄iēs qd̄ nō sunt cōdigine passiones huī: tēp̄is ad futurā gloriā p̄mērem dam. Tis tu stanum h̄c: quod multi post lachrymas et ma-gnos labores vir obtinuerūt. Expecta dñm: viriliter age et confortare. noli diffidere: noli discedere: s̄ corpus et anima expone cōstanter pro gloria dei. Ego reddā plenissime. Ego tecum ero in omni tribulatione.

Contra vanā hoīm iudicia. Ca.XLI.

Tu iacta cor tuū firmūt in dñō: et hūa nū ne mettas iudicium ybi te cōscienciam p̄iū reddit et insontē. Bonū est et beatū taliter pat̄i: nec hoc erit graue humili-cordit deo magis q̄ sibi p̄fidenti. Abulti multa loquunt̄: et ideo partia fides est adh̄benda. Sed et oibus fatus esse nō est possib-le. Et si paulus oibus studiūt i dñō placere et oibus oia factus est: tñ etiā p̄ minimo du-xit q̄ ab humano die iudicari fuerit. Egit fa-tis p̄o alioz edificatiōe et salute quātū in se erat et poterat: s̄ ne ab alijs aliquādo iudica-ret vel non despiceret: cohibere nō potuit idea totū deo cōmīst qui totū noueraet: pa-tientia et humilitate contra ora loquētū inq̄ ac etiā vana ac mendosa cogitantū atq̄ pro libito suo queq̄ iactantū se defendit. R̄udit tamē interdū: ne infirmis et suis taciturni-tate generaret scandalū. Quis tu vt timeas a mortali hoīe iudicari. Ibdicēt et cras nō cō-paret. Deū timer: hoīm terrores nō expau-sces. Quo p̄t alijs in te verbis aut iurijs Sibi potius nocet q̄ tibi nec poterit iudicium dei effugere quēnq̄ est ille. Tu habe deū pre oculis et noli contendere verbis querulosis. Qd̄ si ad p̄is videris succubē et confusione pati quā nō meruisti: ne indigneris ex h̄: neq̄ p̄ impatiām minuas coronā tuā: s̄ ad me po-tius respice i celū: q̄ potēsi enipe ab oī p̄fus-ionē iuria et vnicuiq̄ reddere s̄m oīa sua. De pura et integra resignatiōe sui so opti-

pro rāce de s̄m
panay

līus statī bīzī
des quā mīs nō h̄y

Judicā h̄yū et ob
locēt̄ nō mēs

ne mēs ab h̄y
Iudicā h̄yū et ob
locēt̄ nō mēs

Liber Tercius

nendā cordis libertatē. Capitulū. XLII.
Tibi relinquere: et si uenies me. Sta si/
ne electione et si ppteritate, et si lu/
craberis. Hā et adiacest tibi amplior
gratia: statī vi te resignaueris nec resūperis
Hic q̄tēs me resignabo et in q̄bus me relin/
quā. Sēp et in oī boz: sicut in paruo sic et in
magno: nihil excipio si in oī te nudari in/
uenir volo. Alioqui quō poteris elle meus
et ego tu: nūs fueris ab oī ppterata voluntate in/
tus et fous spoliar. Quāto celeri h̄ agis, rā
to mēl̄ habebis: et quāto plēnū ei sinceri?
tāto pl̄ mīhi placeb̄ et ap̄li lucraberis. Qui
dā se resignāt cū aliq̄ excepto. Nō enī ple
ne deo sūdūtō puidere sibi satagū. Qui/
dam etiā p̄mo totū offerūt: p̄ postea tentatōe
pulsante ad ppria redeunt: oī minime in dū
te pficiunt. Ibi ad verā puri cordis libertatē
iocūde familiaritatis mee grām nō ptingent
nūl̄ integra resignatō et q̄tidiana lui imola/
tione p̄s facta sī q̄ nō sit nec stabit vno
fruitua. Dixi tibi sepissime: et nūc iterū dico
Relinquere ter resigna te: queris magna inter/
na pace. Da totū p̄to: nūl̄ exire: nūl̄ repe/
ta pure et libel̄tātē in me et habeb̄ me. Eris
liber in corde: et tenebre nō pculabūt te. Ad
hoc conare: h̄a: hoc stude desideraf: ut ab
oī ppterata possis exploriari: et nudus nudū
ielli seq: tibi mox et mīhi etnaliū vivere. Tūc
deficit oēs vane fantasie: p̄urbatiōes inīq
et cure supflue. Tūc etiā recedet immoderat
tumor: et inordinatus amor: moxietur.

De bono regimine in extērius et recursu
ad decūm in periculis. Capitulū. XLIII.

Tibi ad istud diligenter tēdere debes et
in oī loco: actiōe seu occupatione ex/
terna sis interius liber et tuipius po/
tentis: cū omnia sub te tu nō sub cis: vt sis
dis actionū tuap: et recto: nō fuiss: nec em/
pticius: s̄ magis exēptus: verusq̄ hebreo in/
forēt libeſtātē trāſiles filioz dei q̄ stant su/
per p̄stia et speculāt̄ eterna: q̄ trāſistoria in/
tuens sinistro oculo: et dextro celeſta: q̄s tra/
bla nō irahūt ad inherendū: s̄ trahunt ipſi ea
magis ad bñ fuientū put ordinata ſūt a do
et iſtituta a ſūmo opifice q̄ nūl̄ inordinatū reli/
quit i sua creatura. Si etiā in oī euenuſ ſtas
nō in apparentia extēma: nec oculo carnali
lustras viſa vel audita: s̄ mox in q̄libet cauſa
intras cū moyle in tabernaculū ad ſolūndū
dīm: audies nōnq̄ diuinū r̄ſum et redies
inſtruct⁹ de multis p̄tibus et futuris. S̄p ei
moyle recursus h̄t ad tabernaculū p̄ di-

bis et q̄ſtioneſ ſoluēdīſ: fugitq̄ ad oſonis
adiutoriū p̄ piculū et iprobitanū: hōmū ſub
leuādīſ: ſic et tu cōfugere debes in corde tui
ſecretariū diuinū int̄n̄ iplozādo ſuffragiū.
Propterea nāq̄ iſoue et filij iſrael a gabaoni
tis leguntur decepi q̄ os dīm nō prius inter
rogauerunt: ſed numiſi creduli dulcibus ſer/
monibus falsa ppterata deluſi ſunt.